Oltre a questa fondamentale differenza, però, l'analisi precedentemente condotta ha messo in risalto anche una altrettanto importante caratteristica, propria tanto della profezia quanto della pratica divinatoria. Questa caratteristica è la natura essenzialmente semiotica e non verbale attribuita da Agostino ad entrambe le forme di conoscenza. La pre-scienza di cui gode il profeta, infatti, altro non è che la perfetta comprensione del significato di quelle immagini delle cose che Dio mostra, a lui oppure a un altro individuo, in sogno o in stato di estasi, al fine di far conoscere gli eventi futuri; il potere divinatorio dei dèmoni, invece, è semplicemente la capacità di cogliere certi segni naturali umanamente impercettibili e di comprendere, grazie a una lunghissima esperienza del mondo naturale e del suo funzionamento, quali eventi futuri essi preannuncino. Profezia e divinazione consistono, insomma, nell'interpretazione di certi segni non verbali, e affrontare la questione della prescienza dei soggetti non divini, pertanto, richiede necessariamente una buona

¹ AUG., *Gn. litt.*, XII, 25, CSEL 28/1, pp. 417-418: «Inluditur autem anima similitudinibus rerum non earum vitio, sed opinionis suae [...]. Fallitur ergo in visione corporali [...]. In visione autem spiritali [...] fallitur anima, cum ea, quae sic videt, ipsa corpora esse arbitratur vel, quod sibi suspitione falsaue coniectura finxerit, hoc etiam in corporibus putat, quae non visa coniectat. At vero in illis intellectualibus visis non fallitur. Aut enim intellegit, et verum est; aut, si verum non est, non intellegit». Contrariamente alla *visio corporalis* e a quella *spiritalis*, delle quali i dèmoni si servono per cercare di dedurre il futuro corso degli eventi, la *visio intellectualis*, grazie a cui i profeti conoscono gli eventi futuri comprendendo il significato delle immagini con cui Dio li comunica, è assolutamente infallibile.

padronanza quantomeno del concetto di segno; padronanza che Agostino, in tutte le opere in cui si occupa della questione, dimostra senza dubbio di possedere.

Questa familiarità di Agostino con il concetto di segno non deve certo sorprendere. Un notevole interesse per questa nozione caratterizza la riflessione dell'Ipponate fin dalle sue prime opere², ed è proprio in una di queste, il *De dialectica* (387), che è possibile confrontarsi con la primissima definizione di segno di cui si trova traccia nella produzione agostiniana.

*Verbum est uniuscuiusque rei signum, quod ab audiente possit intelligi, a loquente prolatum. Res est quidquid vel sentitur vel intelligitur vel latet. Signum est quod et se ipsum sensui et praeter se aliquid animo ostendit. Loqui est articulata voce signum dare. Articulatam autem dico quae comprehendere litteris potest*³.

La parola è un segno di qualunque cosa che, proferito da chi parla, possa essere inteso da chi ascolta. Una cosa è tutto ciò che viene percepito o inteso oppure che è nascosto. Segno è ciò che manifesta sé stesso al senso e qualcos'altro oltre sé stesso alla mente. Parlare è dare un segno mediante la voce articolata. Dico articolata la voce che può essere espressa/compresa tramite delle lettere⁴.

La definizione data da Agostino è forse un po' sintetica, ma comunque molto chiara ed efficace. Il segno è ciò che, nel momento in cui viene esperito, suscita nella mente la percezione di qualcos'altro oltre sé stesso, qualcosa di cui non è possibile fare un'immediata esperienza. Il segno, cioè, in quanto dato sensibile che fa venire in mente qualche cosa, è per sua stessa natura qualcosa di originariamente duplice, sensibile e sovrasensibile, ed è proprio questa sua duplicità a renderlo il migliore, se non l'unico, strumento disponibile per cercare di conoscere il futuro. Quest'ultimo, infatti, stando anche a quanto afferma Agostino nell'undicesimo libro delle *Confessiones* (403)⁵, essendo ciò che ancora deve accadere, non sarebbe in alcun modo conoscibile nel presente, se non fosse per il ruolo di mediatore che il segno svolge tra la realtà sensibile e quella mentale,

² Questo grande interesse di Agostino lo rende uno dei principali protagonisti della storia della semiotica. Le sue considerazioni circa la natura e la funzione del segno stanno ancora oggi alla base delle moderne teorie semiologiche, il che fa della semiotica agostiniana un oggetto di studio che ha interessato, e che continua a interessare, un gran numero di studiosi. Per un'efficace introduzione a questo argomento, oltre che per un'ampia bibliografia al riguardo, cf. G. CATAPANO, *Signum-res*, in R. Dodaro-C. P. Mayer-C. Müller (Hrsg.), *Augustinus Lexikon*, vol V (fasc. 3/4), Schwabe, Basel 2021, coll. 432-450. Per un ulteriore approfondimento, cf. G. MANETTI, *Le teorie del segno nell'antichità classica*, Bompiani, Milano 1987, pp. 226-241.

³ AUG., *dial.*, V, J. Pinborg (ed.), p. 86, ll. 16-20.

⁴ Mi avvalgo qui della traduzione di M. Bettetini, in A. AGOSTINO, *Il maestro e la parola. Il maestro, la dialettica, la retorica, la grammatica*, testo latino a fronte, a cura di M. Bettetini, Bompiani, Milano 2004, pp. 183-185.

⁵ AUG., *conf.*, XI, 18, 24, CCL 27, p. 206: «Quoquo modo se itaque habeat arcana praesensio futurorum, videri nisi quod est non potest. Quod autem iam est, non futurum sed praesens est. Cum ergo videri dicuntur futura, non ipsa, quae nondum sunt, id est quae futura sunt, sed eorum causae vel signa forsitan videntur, quae iam sunt: ideo non futura, sed praesentia sunt iam videntibus, ex quibus futura praedicantur animo concepta. [...] Futura ergo nondum sunt, et si nondum sunt, non sunt, et si non sunt, videri omnino non possunt; sed praedici possunt ex praesentibus, quae iam sunt et videntur».